

## Ⅱ 損益の状況

### 1. 直近の5事業年度における主要な経営指標

(単位:百万円,口,人)

項目	26年度	27年度	28年度	29年度	30年度
経常収益(事業収益)	88,998	81,783	78,036	78,338	78,139
信用事業収益	6,431	6,403	6,387	6,580	6,647
共済事業収益	4,755	4,755	4,645	4,654	4,517
農業関連事業収益	51,933	50,708	47,792	46,803	46,916
生活その他事業収益	25,508	19,572	18,874	19,973	19,732
営農指導事業収益	368	344	336	327	325
経常利益	1,151	△1,124	1,179	1,469	1,233
当期剰余金	489	2,446	814	916	606
出資金 (出資口数)	22,912 (22,912,167)	22,767 (22,767,960)	22,617 (22,617,203)	22,378 (22,378,827)	22,166 (22,166,044)
純資産額	66,363	66,593	65,939	66,488	67,370
総資産額	727,809	751,774	762,740	806,634	815,258
貯金等残高	618,897	645,054	656,959	698,387	706,505
貸出金残高	144,017	145,934	149,101	153,715	161,140
有価証券残高	28,366	28,260	25,031	35,592	39,852
剰余金配当金額	370	370	407	432	424
出資配当の額	168	168	166	164	163
事業利用分量配当の額	201	202	240	268	261
職員数	2,684	2,558	2,410	2,365	2,298
うち正職員数	1,877	1,813	1,765	1,739	1,687
うち准職員数	191	172	157	153	137
うち嘱託職員 他	616	573	488	473	474
単体自己資本比率	16.50%	16.95%	16.07%	15.80%	15.04%

(注1) 経常収益は各事業収益の合計額を表しています。

(注2) 当期剰余金は、銀行等の当期利益に相当するものです。

(注3) 信託業務の取り扱いはありません。

(注4) 「単体自己資本比率」は、「農業協同組合等がその経営の健全性を判断するための基準」(平成18年金融庁・農水省告示第2号)に基づき算出しております。

## 2. 利益総括表

(単位:百万円)

項目	29年度	30年度	増減
資金運用収支	5,286	5,525	238
役務取引等収支	108	106	△1
その他信用事業収支	△847	△959	△112
信用事業粗利益 (信用事業粗利益率)	4,673 (0.71%)	4,828 (0.70%)	155 (△0.00%)
事業粗利益 (事業粗利益率)	19,275 (2.18%)	18,915 (2.07%)	△359 (△0.10%)

(注1) 信用事業粗利益率=信用事業粗利益÷資金運用勘定(預金・有価証券・貸出金)平均残高×100

(注2) 事業粗利益率=事業総利益÷総資産(債務保証見返を除く)平均残高×100

(注3) 事業粗利益は、信用事業を含む経済事業等全事業の総利益です。

## 3. 資金運用収支の内訳

(単位:百万円)

項目	29年度			30年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	685,585	5,892	0.85%	714,191	6,015	0.84%
うち預金	476,481	3,028	0.63%	493,339	3,111	0.63%
うち有価証券	28,695	360	1.25%	36,209	404	1.11%
うち貸出金	152,053	2,230	1.46%	158,179	2,215	1.40%
資金調達勘定	685,585	605	0.08%	714,191	490	0.06%
うち貯金・定積	684,019	594	0.08%	711,698	477	0.06%
うち借入金	1,566	8	0.54%	2,492	10	0.41%
総資金利ざや	-	-	0.35%	-	-	0.37%

(注) 総資金利ざや=資金運用利回り-資金調達原価(資金調達利回り+経費率)

## 4. 受取・支払利息の増減額

(単位:百万円)

項目	29年度増減額	30年度増減額
受取利息	90	123
うち預金	139	82
うち有価証券	11	43
うち貸出金	△72	△15
支払利息	△51	△115
うち貯金・定期積金	△51	△117
うち借入金	△2	1
うち譲渡性貯金	-	-
差引	141	238

(注) 増減額は前年度対比です。